Discutendo se la grazia sia lo stesso che la virtù, S. Tommaso (5) conchiude di no: che non è nè la fede, nè la speranza, e neppur la carità, poichè la grazia previene la carità. E spiegando la sua conclusione, dice: « Sicut igitur lumen naturale rationis est aliquid praeter virtutes acquisitas, quae dicuntur in ordine ad ipsum lumen naturale; ita etiam ipsum « lumen gratiae, quod est participatio divinae naturae, est aliquid praeter virtutes infusas, quae a lumine illo derivantur, « et ad illud lumen ordinantur; unde Apostolus dicit: *Eratis « aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino; ut filii « lucis ambulate*. Sicut enim virtutes acquisitae perficiunt hominem ad ambulandum, secundum quod congruit lumini na-

(1) Cfr. *Summa theol.*, II-II, q. xvii, a. 7.

(2) Cfr. *Summa theol.*, II-II, q. xvii, a. 8.

(3) Cfr. *Summa theol.*, I-II, q. lxii, a. 4; II-II, q. xvii, a. 8.

(4) Cfr. *Summa theol.*, I-II, q. cxiv, a. 4.

(5) Cfr. *Summa theol.*, I-II, q. cx, a. 3.

«turali rationis; ita virtutes infusae perficiunt hominem ad «ambulandum, secundum quod congruit lumini gratiae».

Discutendo delle cause delle virtù morali, lo stesso S. Tommaso (1) viene a discutere, «se alcune virtù morali siano in «noi per infusione»; e conchiude: «Non tantum theologicae «virtutes sunt homini divinitus infusae, sed etiam quaedam «morales virtutes, quibus nimirum homo in ultimum suum «supernaturalem finem speciali quadam ratione fertur». Ma soggiunge che le virtù acquisite non sono della stessa specie delle virtù infuse: «Cum de virtutibus infusis recte dicatur «Deum eas in nobis sine nobis operari, quod de acquisitis dici «non potest; virtutes morales infusas ab acquisitis specie di- «stinctas esse oportet».

Ancora. Discutendo più in là (2), se le virtù morali possano essere senza la carità, conchiude: «Virtutes illae morales sine «charitate esse possunt, quae per humanam industriam acqui- «runtur: non autem eae, quae humanis actibus acquiri ne- «queunt, sed a Deo infunduntur». Le prime possono essere senza carità, come le ebbero alcuni Gentili; le altre non possono essere senza carità, perchè sono operative del bene in ordine all'ultimo fine soprannaturale, e sono infuse in noi da Dio per grazia.

Così le virtù infuse, che derivano dal lume della grazia e a quel lume sono ordinate, suppongono necessariamente la carità.

E finalmente discutendo dei doni dello Spirito Santo, S. Tommaso (3) mostra che essi sono necessari all'uomo per la salute eterna; ricerca se differiscano dalle virtù, e conchiude di sì; ma spiegando la sua conclusione, soggiunge: «Respondeo di- «cendum quod si loquamur de dono et virtute secundum no- «minis rationem, sic nullam oppositionem habent ad invicem. «Nam ratio virtutis sumitur, secundum quod perficit hominem